
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PRATOLA SERRA 
Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 
Via G. Picardo,37 - 83039 PRATOLA SERRA (AV) 
Sedi/plessi Comuni di Pratola Serra e Montefalcione 
Tel. 0825967816 int. 1 - C.F.80008530646- Cod.Min. AVIC857002 
E-MAIL avic857002@istruzione.it - PEC avic857002@pec.istruzione.it - SITO WEB www.icpratolaserra.edu.it 

 

 

All’Albo on line 
Al Sito web  

All’Amministrazione Trasparente 
 

Atti_FASCICOLO PNRR_ M4C1I2.1-2022-941 -P-2939 
Animatori digitali 2022-2024 

SOTTOFASCICOLO_CONTABILITA’ 

 

OGGETTO: Decreto di individuazione e aggiudicazione per unica candidatura pervenuta, a seguito di Avviso pubblico/interno 

prot. n. 4391 del 10/06/2024, di affidamento incarico individuale/formatore per la realizzazione delle attività previste dal progetto in 
essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 

del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico e al coinvolgimento della 

comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR. 
CUP: B74D22002170006 
Codice progetto 
M4C1I2.1-2022-941-P-2939 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi» 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108,  recante 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113,  recante 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1 
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure 

urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione 
e della politica agricola comune» 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati) 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza» 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto 
«Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate 
dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)» 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 326 del 12 ottobre 1995 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli 

strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 
nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti 
nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea 

mailto:avic857002@istruzione.it
mailto:avic857002@pec.istruzione.it
http://www.icpratolaserra.edu.it/




VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie previste 

per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione» 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla gestione finanziaria 

delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178» 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione 

delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR» 
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 

2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto- legge n. 80 del 2021 - Indicazioni 
attuative» 
VISTO il comma 512 dell’art. 1 della legge 30/12/2020 n. 178 “Al fine di potenziare le azioni per l'innovazione didattica e digitale nelle 

scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali in ciascuna istituzione scolastica, il fondo di cui all'articolo 1, comma 
62, secondo periodo, della legge 13 luglio 2015, n. 107, e' incrementato di euro 8.184.000 annui a decorrere dall'anno 2021 
VISTO l’art. 2 del D.M. 11/08/2022 n. 222 “Decreto di destinazione delle risorse per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi 

alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 
VISTA la nota MI n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per 
gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. 
VISTO il progetto “Animatore digitale: formazione del personale scolastico” presentato in data 09/11/2022 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. n. 24917 del 27 febbraio 2023, che 

rappresenta la formale autorizzazione per l’attuazione del progetto e impegno di spesa anche per questa Istituzione scolastica per l’importo 
di € 2.000,00 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025 
VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto in data 16-02-2024 delibera n.24 
VISTO il decreto della Dirigente Scolastica di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 8863 del 09-12-2022 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno”, Identificativo 
progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-2939, CUP: B74D22002170006, di avvalersi della collaborazione di UNA unità di docente formatore, 
in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “attività di formazione rivolte al personale scolastico 
(DS, DSGA, personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica. Le 
azioni di formazione devono coinvolgere un numero minimo di personale pari a 20 unità” 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato con delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 25 del 16/02/2024 
VISTA la determina prot. n. 4390 del 10/06/2024 di avvio della procedura di selezione di cui al presente avviso nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corru zione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
VISTO l’avviso pubblico/interno prot. n. 4391 del 10 giugno 2024 per la selezione di figure professionali esperti interni a cui affidare 

l’incarico individuale di formatore per la realizzazione delle attività previste nell’ambito del Progetto: “Animatore digitale: formazione del 
personale interno”, Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-2939, CUP: B74D22002170006 
VISTO il termine di presentazione delle candidature (17/06/2024 alle ore 10,00) 
VISTA l’unica candidatura pervenuta e precisamente quella del Prof. Festa Mauro pervenuta ed assunta al protocollo della Scuola il 13/06/2024 

n. 4540 
CONSIDERATO che come previsto dall’Avviso prot. n. 4391 del 10 giugno 2024  “nel caso in cui all’esito della procedura si individua un 
soggetto idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto di una lettera 
di incarico” 
ACCERTATO il possesso dei requisiti richiesti, di cui all’Avviso sopra citato 
VISTA l’urgenza dell’avvio del corso di formazione 
RITENUTO di procedere in merito 

 
DECRETA 

 

l’individuazione del Prof. Festa Mauro, nato il 21/03/1973 ad Ariano Irpino (AV) – C. F: FSTMRA73C21A399Z, quale destinatario 
dell’incarico di attività di formazione rivolto a un minimo di personale pari a 20 unità, nell’ambito del Progetto: “Animatore digitale: 
formazione del personale interno”, Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-2939, CUP: B74D22002170006. 
L’incarico, per n. 45 ora circa, verrà conferito mediante stipula di una lettera/contratto. 
La retribuzione oraria lordo stato è di € 44,83, per le ore effettivamente svolte, per un importo massimo di € 2.000,00. 
 
La spesa sarà coperta mediante i fondi ministeriali assegnati a questo Istituto e graverà sul bilancio dell’esercizio finanziario 2024. 
Il presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 viene pubblicato sul sito dell’Istituto Comprensivo di questo Istituto 
https://www.icpratolaserra.edu.it/ in Albo Online e in "Amministrazione Trasparente”. 
 

 

 
La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa MARIA TERESA CIPRIANO 
firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2024-06-17T20:20:59+0200
	MARIA TERESA CIPRIANO




